e estão sendo apresentadas de acordo com o pronunciamento CPC03(R2)
-Demonstração dos Fluxos de Caixa (IAS 7).
Por se tratar de custos de obtenção de recursos financeiros, os juros pagos
estão classificados como fluxo de caixa das atividades de financiamento.
As demonstrações do valor adicionado foram preparadas e estão sendo
apresentadas de acordo com o pronunciamento CPC 09 - Demonstração do
Valor Adicionado.
2.19. Mudança de estimativa
Os ativos imobilizados com vida útil definida eram depreciados de acordo com
sua vida útil econômica estimada até o exercício social de 2020, no entanto,
no exercício social corrente foi revisto o método de depreciação, conforme
previsto no CPC 23, e a Administração alterou o método para refletir a melhor
estimativa de padrão de consumo dos ativos operacionais. Esta mudança de
estimativa gerou um impacto positivo de R$ 44.236 no resultado do exercício
findo em 31 de dezembro de 2021.
A mudança na estimativa contábil afetou apenas os resultados do período
corrente, e somente para fins de comparabilidade, abaixo demonstramos o
resultado do período comparativo pro-forma:
Balanço patrimonial comparativo

2021 2020 Ajustes 2020
Ativo (Divulgado) (Pro-forma)
Circulante 31.218 14.855 – 14.855
Não circulante
  Imobilizado 785.873 825.641 41.293 866.934
  Outros 111.688 97.547 – 97.547
Total do ativo não circulante 897.561 923.188 41.293 964.481
Total do ativo 928.779 938.043 41.293 979.336
Passivo e patrimônio líquido
Circulante 69.861 845.571 – 845.571
Não circulante 773.745 9.993 – 9.993
Patrimônio líquido
  Capital social 434.251 404.633 – 404.633
  Prejuízos acumulados (349.078) (322.154) 41.293 (280.861)
Total do patrimônio líquido 85.173 82.479 41.293 123.772
Total do passivo e
  patrimônio líquido 928.779 938.043 41.293 979.336

Demonstração do resultado comparativo
2021 2020 Ajustes 2020

(Divulgado) (Pro-forma)
Receita operacional líquida 211.506 201.643 – 201.643
Custo dos serviços prestados (24.064) (67.805) 41.293 (26.512)
Prejuízo bruto 187.442 133.838 41.293 175.131
Receitas (Despesas)
  operacionais (130.961) (145.811) – (145.811)
Resultado operacional 56.481 (11.972) 41.293 29.321
Resultado financeiro (97.283) (97.947) – (97.947)
Prejuízo antes do imposto de
  renda e da contribuição social (40.802) (109.920) 41.293 (68.627)
Imposto de renda e
  contribuição social 13.878 (1.049) – (1.049)
Prejuízo do período (26.924) (110.969) 41.293 (69.676)
3. Caixa e equivalentes de caixa

2021 2020
Caixa e bancos
 Caixa e equivalentes de caixa 10 1.964
 Certificados de depósitos bancários – CDB* 486 –
Total de caixa e equivalentes de caixa 496 1.964
* A Companhia possui aplicações financeiras de liquidez imediata, com fina-
lidade de atender a compromissos de curto prazo e não para outros fins. Tais
aplicações financeiras podem ser convertidas em um montante conhecido de
caixa e sem risco de mudança de valor, sendo resgatáveis em prazo inferior
a três meses da data das respectivas aplicações são em média 95% do CDI.
4. Contas a receber
4.1 Contas a receber